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I. Úvod

V příštím roce uplyne deset let od smrti sochaře Zdeňka Palera, což jistě neznamená

dostatečný časový odstup, který by umožnil podat ucelený pohled na proces sochařova vývoje.

I přesto se tato diplomová práce pokusí předvést hlavní témata Palerovy tvorby, shrnout veškeré

doposud zveřejněné reakce na sochařův výtvarný projev a zařadit jej do širších dobových

souvislostí. Ač Palerovo sochařské dílo zaujímá v českém výtvarném umění druhé poloviny

dvacátého století místo zásadní, není širší veřejnosti známo. Přesvědčivost vážného tvůrčího

výsledku tkví především v autorově soustředěném a systematickém směřování k samé podstatě

sochařství, jež doplňoval zevrubnými úvahami o základních sochařských otázkách. Tvorbě

Paler zasvětil svůj čas i myšlenky; vedle hlavní volné sochařské tvorby se věnoval občasným

realizacím pro architekturu, návrhům filmových plakátů a restaurátorské činnosti. Patřil

ke generaci, která aktivně vstoupila do uměleckého světa počátkem let padesátých a tvořila

později na pozadí doby značně rozporuplné. Navzdory vnějším okolnostem Pa1crovo dílo

charakterizuje významná vnitřní soudržnost. Část sochařské generace, k níž Paler náležel,

vycházela z odkazu Otty Gutfreunda a od konce padesátých let se vyrovnávala se silným vlivem

nefigurativních výtvarných tendencí. Počáteční Palerova četná účast na výstavách, přetrvávající

až do konce let šedesátých, byla postupně vystřídána obdobím sochařovy uzavřenosti,

intenzivního tvůrčího soustředění, jež vyplývalo zvláště z autorovy vysoké náročnosti na sebe

sama. Proto se v pozdější době, již svobodné, Palerova tvorba objevovala ve výstavních síních

jen velmi zřídka, k souborné výstavě za sochařova života bohužel již nedošlo. Dodnes tak

přetrvává, ač z důvodů odlišných, nedostupnost velké části Palerova sochařského odkazu. Díky

iniciativám oblastních galerií, náchodské, litoměřické a litomyšlské, které shromáždily výstavní

soubory děl z dostupných zdrojů, bylo v letech 1997 a 1998 připomenuto, jak potřebné by bylo

uspořádat Palerovu výstavu soubornou. Od nemožnosti přehlédnout sochařův tvůrčí vývoj

vcelku, a díla tak navzájem v souvislostech srovnávat, se logicky odvíjí nemožnost tvorbu

objektivněji zhodnotit. Zbývá proto věřit v blízkou budoucnost, jež situaci jistě změní.

Z autorů, kteří se zabývali Palerovou - především sochařskou - tvorbou, je na prvém

místě třeba uvést Miloslava Chlupáče nejen proto, že doprovázel katalogovým textem

v roce 1960 Palerovu výstavu, na níž se sochař představil veřejnosti početnějším souborem

svých děl poprvé. Některé z Chlupáčových textů mají spíše charakter vyprávění a vzpomínek,

ale obsahují řadu odborných postřehů a hodnocení, vypovídajících jednak o autorově

několikaleté výtvarné kritické činnosti a především o jeho širokém tvůrčím rozpětí.

Nejdůležitějšíje ovšem skutečnost, že byl Palerovi vzácně blízkým člověkem. Díky jeho textům

se dozvídáme zajímavé podrobnosti z Palerových studií na Vysoké škole uměleckoprůmyslové,

o samotných počátcích jeho tvorby, poutavé jsou i komentáře společných restaurátorských

pobytů z let padesátých či mezinárodních sochařských sympozií z let šedesátých. Autorem prvé
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rozsáhlejší studie! Palcrova sochařského díla (publikované v roce sochařovy druhé souborné

výstavy v pražské Nové síni) je Jaromír Zemina. Hodnotí Palcrovy práce z hlediska základních

sochařských kategorií, zamýšlí se nad rysy sochařovy osobnosti určující "sloh" jeho plastik

a zmiňuje Palcrovy oblíbené sochaře v souvislosti s hlavními etapami jeho názorového vývoje.

Také Zeminův text doprovází katalog zmíněné druhé samostatné výstavy. Jiří Šetlík věnoval

jedno ze svých zastavení na Cestách po ateliéreeh2 Palcrovu ve Zdibech u Prahy a nazval je

snově Bílý tvar v jarní zahradě. Poukazuje na souvislosti statuárního pojetí Palcrových soch

s hlubší historií, charakterizuje Palcrovu sochařskou řeč, stručně připomíná počátky jeho

uměleckého směřování a zmiňuje i jeho užitou grafickou tvorbu. Také Šetlík přispěl statí

do katalogu zmíněné souborné výstavy z roku 1970. Jan Kapusta ml. je autorem doposud

nejrozsáhlejší studie, vydané u příležitosti již zmíněné Palcrovy posmrtné výstavy z roku 1997

(po náchodské premiéře byla obměněná varianta výstavy v následujícím roce uspořádána

v galerii litoměřické a poté litomyšlské). Hodnotí v ní jednotlivé etapy Palcrova pojetí sochy,

přičemž zvláštní pozornost věnuje vzorům - inspiracím sochařovy rané tvorby. Detailně

se zabývá otázkou materiálu Palcrových soch, především v souvislosti s fotografiemi soch

od Jana Svobody zvažuje význam a roli sádry. Dostatečnou pozornost věnuje Palcrovým

sochařským technikám a tvůrčím postupům, jež byly mnohaletými živými cestami hledané

dokonalosti, zachovanými v paměti tvarované matérie plastického díla. Kapusta se zamýšlí

nad významovou vzpřímeností pozdějších Palcrových soch jako nespornou hodnotou. Petr

Rezek sepsal několik důležitých esejů, například Moře a luk nebo Haptická ozvěna a haptická

ozvěnovitose, v nichž interpretuje z fenomenologického hlediska Palcrův princip sochy.

Na silný duchovní rozměr Palcrových soch poukazuje Vladimíra Koubová-Eidernová, autorka

textů Obec a půvab a Lux ex Oriente nebo například katalogového textu výstavy Setkání,

Stanislav Podhrázský - Zdeněk Palcr. V této souvislosti se zamýšlí obecněji nad aktem

zobrazování (v rámci náboženského systému) jako součástí pokusu o navázání "autentického

kontaktu" s mimosvětným.4 V roce 1999 vydala Severočeská galerie výtvarného umění

v Litoměřicích významný sborník Za Zdeňkem Palerem, obsahující dva zásadní teoretické

Palcrovy texty5, dále pak stejně zásadní rozhovory se sochařem (vedené Karlem Srpem

a Vladimírou Koubovou-Eidernovou) a řadu vyznání či kratších textů sochařových přátel,

například Miloslava Chlupáče, Stanislava Kolíbala, Jaromíra Zeminy, Vladimíra Janouška,

Vladimíry Koubové-Eidernové nebo Petra Rezka. Marcel Fišer je autorem stati Socha jako

I Jaromír Zemina, Zdeněk Palcr, Výtvarné umění XX, 1970, Č. 3, s. 122-131.

2 Jiří Šetlík, Cesty po ateliérech 1976-1986, Praha 1996.

3 Rezek tento text věnoval Palcrovi k šedesátým pátým narozeninám.

4 Vladimíra Koubová-Eidemová, Obec a půvab. K úsilí zjevit skutečnost duchovního světa budováním figur,
Architekt XLIII, 1997, Č. 4-5, březen, s. 51.

5 Giacomettiho postřeh a Naivní svět génia.
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význam, v níž se zabývá teoretickými texty Zdeňka Palera, a několika kratších článků opětovně

připomínajících kvality Palerovy tvorby. Dále pak nutno připomenout sochaře Michala Blažka,

jehož tvorbu Palerovo vymezené sochařské pojetí výrazně ovlivnilo, a který nejen svými

přednáškovými aktivitami či podněty k výstavám udržuje živý princip sochy, který Palcr

považoval za jediný hodnotný. Pro úplnost je třeba zmínit i beletristické zpracování námětu

restaurování sgrafit litomyšlského zámku z pera Libuše Moníkové v románu Fasáda, v němž

autorka skládá různorodou mozaiku lidských příběhů, nejen čtyř pražských uměleů -

restaurátorů (Zdeňka Palera, Stanislava Podhrázského, Václava Boštíka a Olbrama Zoubka),

a mírně absurdních, nejen českých, poměrů doby tzv. normalizace.

Protože krom Kapustovy studie nebyla Palerova tvorba doposud podrobněji zpracována,

neexistuje její monografické pojetí, téma diplomové práce se vlastně nabízelo. Představa

o koncepci práce samozřejmě vycházela ze studií doposud publikovaných, proto původním

záměrem bylo věnovat se převážně dílu sochařskému, se zaměřením na dílo pozdní. Ústřední


[…]

ofset, 84 x 59 cm
Národní knihovna ČR v Praze, A 15f-1521 (obr. 172)

37. Podivné dědictví, 1975
E poi 10 chiamarono il magnifico, Enzo Barboni Clucher, Itálie - Francie, 1972
ofset, 83 x 58 cm
Národní knihovna ČR v Praze, A 15f-1745 (obr. 173)

38. Strážce pevnosti, 1975
Pazačat na krepostja, Milen Nikolov, Bulharsko, 1974
ofset, 83,5 x 59 cm
Národní knihovna ČR v Praze, A 15f-1688 (obr. 174)

421 Palcrovo autorství je uvedeno pouze v katalogu Uměleckoprůmyslového musea v Praze. Autorka diplomové práce
se nedomnívá, že jde o PaIcrův plakát, proto je jeho reprodukce zařazena až na úplný konec přehledu plakátové
tvorby.
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PLAKÁT s protiválečnou tematikou

39. Schovej se válko, (okolo 1966)
návrh plakátu
kombinovaná technika
(uveden v katalogu výstavy Avantgarda 66) (obr. 175)
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S e z n a ID r e s t a II r á t o r s k Ý c h p r a c í 422

• 1953-54 Fričovce, Slovensko, figurální sgrafita zámku (pod vedením Josefa Wagnera,
spolu s Miloslavem Chlupáčem, Ladislavem Píchou, Stanislavem Podhrázským, Miroslavem
Zemánkem a dalšími)

• 1955 Strakonice, nástěnné malby v hudební škole (spolu s Mikulášem Medkem a Stanislavem
Podhrázským)

• 1956 Klatovy, sgrafito na gymnáziu (spolu s Mikulášem Medkem a Stanislavem Podhrázským)

• 1973-1990 Litomyšl, generální restaurátorské práce v rámci rekonstrukce státního zámku
(spolu s Václavem Boštíkem, Stanislavem Podhrázským, Olbramem Zoubkem, v letech 1974-75
s Dušanem Křičkou a v roce 1989 s Milanem Hubeňákem)

• 1974 Nehvizdy, gotické omítky zvonice (spolu s Olbramem Zoubkem)

• 1974 Bříství, gotické omítky kostela (spolu s Olbramem Zoubkem)

• 1975 Bříství, románský portál kostela (spolu s Olbramem Zoubkem)

• 1978 a 1979 Litomyšl, zámecký pivovar, jihozápadní rizalit (spolu s Václavem Boštíkem, Stanislavem
Podhrázským a Olbramem Zoubkem)

• 1988 a 1989 Litomyšl, 4 sochy a 2 vázy ze zdi zámecké zahrady (spolu s Milanem Hubeňákem
a Olbramem Zoubkem)

• 1989 Litomyšl, čučky atikových štítů Střední pedagogické školy (spolu s Milanem Hubeňákem
a Olbramem Zoubkem)

422 Seznam není úplný, vychází pouze z literatury: Miloslav Chlupáč (pozn. 27). - Kapusta ml. - Klusáková - Šetlík
(pozn. 17).
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Zastoupení ve sbírkách

• České muzeum výtvarných umění v Praze

• Galerie hlavního města Prahy

• Galerie Klatovy / Klenová

• Galerie moderního umění v Hradci Králové

• Galerie moderního umění v Roudnici nad Labem

• Galerie umění Karlovy Vary

• Galerie výtvarného umění v Náchodě

• Galerie Zlatá husa Praha

• Městský úřad v Litomyšli

• Městský úřad v Náchodě

• Moravská galerie v Brně

• Muzeum narodowe Wrodaw, Polsko

• Muzeum umění Olomouc

• Národní filmový archiv Praha

• Národní galerie v Praze

• Národní knihovna ČR v Praze

• Oblastní galerie v Liberci

• Severočeská galerie výtvarného umění v Litoměřicích

• Uměleckoprůmyslové museum v Praze

• Východočeská galerie v Pardubicích

• Soukromé sbírky v Čechách a v zahraničí
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galerie, Výstavní síň Čs. spisovatele, Nová síň, Galerie Václava Špály, Galerie Josefa Fragnera, Galerie

Vincence Kramáře, Galerie Bratří Čapků, Galerie U Řečických v Praze 1980, text katalogu Svaz

československých výtvarných umělců.

• Prostor, architektura, výtvarné umění, Výstaviště Černá louka (pavilon H) v Ostravě 1983, texty
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a Jaroslav Kosek.
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Ivo Hlobil, Bohuslav Slánský a Josef Lhota.
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katalogu Jiří Šetlík.

• České výtvarné umění 1930-1960. České muzeum výtvarných umění, České muzeum výtvarných umění,

Husova ul. v Praze 1993, text katalogu Alena Potůčková.

• Ohniska znovuzrození: České umění 1956-1963, výstavní sály Galerie hlavního města Prahy v Městské

knihovně v Praze 1994, texty katalogu Marie Judlová, Vojtěch Lahoda, Mahulena Nešlehová, Václav

Erben, Lenka Bydžovská, Karel Srp, Rostislav Švácha, Jarmila Doubravová a Michal Bregant.

• České výtvarné umění.xx století ze sbírek Českého muzea výtvarných umění, České muzeum

výtvarných umění, Dům U černé Matky Boží v Praze 1995, text katalogu Alena Potůčková.

• České moderní umění 1900 - 1960, expozice sbírky moderního umění Národní galerie v Praze

ve Veletržním paláci v Praze 1995, texty katalogu Lenka Bydžovská, Vojtěch Lahoda, Karel Srp, Václav

Erben, Magda Juříková, Olga Uhrová a Jiří Zemánek.

• Umění zastaveného času. Česká výtvarná scéna 1969-1985, České muzeum výtvarných umění, Husova

ul. a Dům U černé Matky Boží v Praze 1996, texty katalogu OlafHanel, Ivan Neumann, Alena Potůčková
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