Posudek na rigorózní práci

lva Mladičová, Zdeněk Paler. FFUK Praha 2007

Tvorba sochaře Zdeňka Palera patří mezi nejvýznamnější milníky českého moderního

sochařství druhé půle 20. století. Přesto po Palerově smrti nebyla dosud souhrnně

představena. Rigorózní práce lvy Mladičové se pokouší zacelit mezery dané neznalosti

nedostatečným zpracováním díle umělce, a to dle mého soudu úspěšně.

Zvolila si strategii tématických celků, které sleduje více méně chronologicky i s přihlédnutím

k dobovým výstavám. Záslužně se věnuje i Palerovým filmovým plakátům a hledí na ně

optikou sochařské tvorby (s. 88).

Mladičová v rámci Palcrovy tvorby zdůrazňuje kubistické východisko a význam díla Otty

Gutfreunda. Veškerá tematika Palcrových plastik je spojena s tématem stání a svým

způsobem i s tématem hieratické tělesnosti, kteráje sochaři synonymem člověka. V rámci

tvorby konce 50. let autorka naznačuje širší kontext Placrova díla i s některými malíři

(milenci - Karel Černý). Podstatně chápe zejména od šedesátých let zpracování povrchu:

sochař chápal sochu jako hrubou expresívní strukturu, kterou tak otevřel světlu (s. 42).

Postupný proces dematerializace a minimalizace sleduje Mladičová tam, kde sochař přešel

k bílé sádře, a kde je současně zdůrazněna expanze strukturální malby (s. 53). Posléze se

dostává autorka až do sféry "hranice objektu", příznačného toposu Palcrovy tvorby, tj. do

poloh, které Valoch nazval "lyrický minimalismus". Palcr ovšem pojem objekt, jak ukazuje

práce, neuznával, považoval jej za výsledek výroby a ne sochařství. Paralela

s minimalismem, kterou oživil Jiří Zemánek, byla autorkou spíše potlačena. Přiklání se

vzhledem k figurativnosti soch k termínu "elementarismus". Na závěr Mladičová analyzuje

Pacrovy teoretické texty ajejich ohlas v současném myšlení (P. Rezek).

Mladičová se zabývala Palcrovou tvorbou věcně, aniž by jí to ubralo na schopnosti vyslovit

zásadní názory, například ve vztahu socha-objekt (s. 60). Práce má velmi podrobný

poznámkový aparát, autorka cituje např. řadu reakcí na Palcrovy výstavy. Impozantní je

obrazová příloha, která z práce vytváří významný dokumentační materiál.

Pokud máme hodnotit, jak se autorka vyrovnala s otázkami, které si kladla na začátku práce,

pak lze konstatovat, že v práci jsou více či méně obsaženy odpovědi na předložené otázky.

Rigorózní práce je inteligentně napsaná a rozšiřuje náš obzor o tomto výjimečném sochaři.
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Proto doporučuji práci plně k obhajobě.

V Praze dne 22.5.2007